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POLIO I■ c

Poder Legislativo 
Camara de Diputados 

Catamarca

SAN FERNANDO DEL VALLE DECATAMARCA, 2 3 JUN 2022

:ED3^NOTA C.D.P. N

Senor
Presidente de la Cdmara de Senadores 

de la provincia de Catamarca 

Ing. Ruben Dusso 
SU DESPACHO:

#

Me es grata dirigirme a Usted, a efectos de remitirle - para su 

tratamiento- el texto adjunto del proyecto de Ley sobre “Apruebase el Convenio de 

Consenso Fiscal, suscripto por el Poder Ejecutivo Naclonal y los 

representantes de las Provincias", que obtuviera media sancion de este Cuerpo 

en la Cuarta Sesion Ordinaria, llevada a cabo el 22 de junta del corriente ano.

A tal efecto acompana a la presente, la documentacion

correspondiente.

Con tal motivo, saludo a usted atentamente.
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Poder Legislativo 
Camara de Diputados 

Catamarca
EL SENADO Y LA CAMARA DE DIPUTADOS 

DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA 

SANCIONAN CON FUERZA DE
LEY

ARTICULO 1“.- Apruebese en todas sus partes, el Convenio de Consenso 

Fiscal Suscripto el dia 27 de diciembre de 2021, entre el Poder Ejecutivo 

Nacional, el Poder Ejecutivo Provincial y el resto de los representantes de 

las provincias que como Anexo forma parte integrante de la presente Ley.

ARTICULO 2°.- Invitase a los Municipios a adherir a los terminos de la 

presente Ley en todo lo que es materia de sus competencias.

ARTICULO 3”.- Facultase al Poder Ejecutivo Provincial a celebrar con 

todos los municipios radicados en el territorio de la Provincia de 

Catamarca, un Convenio Fiscal que garantice el cumplimiento de las 

condiciones y alcances establecidos en el Consenso Fiscal suscripto con el 
Estado Nacional.

ARTICULO 4".- De forma.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA CAMARA DE 
DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA, A LOS 
VEINTIDOS DIAS DEL MES DE JUNIO DEL ANO DOS MIL 
VEINTIDOS.
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El Poder Ejecutivo Provincial

Consenso Fiscal 2021

En ia Ciudad de Buenos Aires, a los 27 dias del mes de diciembre de 2021, el sefior Presidente 

de la Nacidn Argentina, Dr. Alberto FERNANDEZ, los seRores gobemadores y las senoras 

gobemadoras abajo firmantes, y los senores vicegobemadores y las seRoras vicegobemadoras 

expresamente autorizados al efecto, todos en adelante denorninados conjuntarnente LAS 

PARTES", dedaran;

Teniendoencuentaque:

Desde una perspectiva fiscal, el desarrollo federal argentino requiere el acuerdo de acciones 

cotectivas que generen las condiclones basicas para su logro, a la vez que conserven las 

autonomlas y potestades de cada uno de los niveles de gobierno, En ese sentido se enmarca la 

instrumentaclon de una polltica y administracidn tributaria articulada entre todas las jurisdicciones 

participes, de modo que las distintas decisiones se adopten en un marco de estabiiidad jurldica a 

• la vez que aseguren una armonizadbn tributaria. DIcho contexto procura establecer una estructura 

impositiva orientada a la promodbn de la inversion, del credmiento economico que de la misma 

deriva, y la consecuente generaddn de empleo formal en el sector privado en todas las 

jurisdicciones del pais, condiciones estas necesarias para reducir en forma gradual y sostenida las 

diferencias que, en materia de desarrollo economico y social, existen entre las distintas regiones 

de la Argentina,

Es necesario tambien consolidar la implemenlacion de instrumentos que procuren la redistribucidn 

de la carga impositiva de manera tal que tengan mayor inddencia los impuestos patrimbniales y 

puedan compensarse las eventuales reducciones de la recaudacion proveniente de la imposidon 

sobre las actividades productivas y el consume, a la vez que se posibilite la sustentabilidad de las 

cuentas pOblicas evitando la apariddn de desequilibrios financieros que alenten contra la 

estabiiidad global a nivel macroeconomico.

Tales politicas tributarias deben estar acompafiadas de una mejora en la gestion de los 

organismos recaudadores que logre reducir la evasidn e impida las practicas de elusion impositiva, 
a la vez que posibiliten aicanzar los objetivos que se tracen en materia fiscal e instrumenten 

herramientas digitales que permitan la simplificacion de los tramites que deben realizar los 

ntribuyentes fadlitando de este modo el cumplimiento de sus obligadones impositivas,

'^e^ulta oportuno coadyuvar a definlr una estrategia para el endeudamiento responsable de ias 

incias que posibilite el acceso a nuevas fuentes de financiamiento y ei desarrollo de nuevos
CONVE-2021-125961541-APN-SP#MII
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El Poder Ejecutivo Provincial

cinstrumentos para captar crfedito en moneda dom^stica, a la vez qua se mantenga como eje la 

sostenibilidad de sus deudas.

Asimismo, la pandemia y los efectos fiscales que derivaron de ella, Impusieron la necesidad de 

Introducir modificaclones transitorias en lo que refiere a las reglas fiscales establecidas en el marco • 
del R§glmen Federal de Responsabilldad Fiscal, las que deben ser adaptadas a la situaclon de 

expansiPn economica y de performance fiscal evidenciada en la actualldad.

Por otra parte, se considers necesario reducir el nivel de litigiosidad entre e! Estado-Nacional y las 

jurisdicclones provinciates, ponlendo en suspense las causas judiclates vinculadas a controversias 

derivadas del federalismo fiscal, procurando acordar entre las partes una solucldn Integral a los 

confilctos judiclates suscitados entre ellas.

Poreso, LAS PARTES acuerdan;

COMPROMISOS EN MATERIA TRIBUTARIAI)

PRIMERA: En materia de administracidn tributaria, se asumen los siguientes compromisos:

a. En el marco de las normas que regulan ei secreto fiscal, la Administracidn Federal de 

Ingresos Ptlibllcos y las administraciones tributarias del pals se comprometen a promover 
el intercamblo de informacion de naturaleza tributaria sobre los contribuyentes de sus 

jurisdicciones con vistas a mejorar las capacidades de gestion y potenciar el 
cumplimiento tributario por parte de los y las contribuyentes a escala nacional, provincial 

y municipal en el marco del federalismo fiscal vigente, Se invltara a los municlplos a 

adherir a este compromiso.

b. La Nacion y las Provincias proseguiran trabajando en un programs integral cuyo objetivo 

es la simplificacion y la coordinacion tributaria federal, que establezca criterios comunes 

sobre: 1) normas generales y de procedimlentos respecto de tributes naclonales, 
provinciales y municipales, ii) sistema de registro, declaracion y pago de las obligaclones, 
iil) regimen de retencion, percepcion y recaudaciPn, iv) regimenes especiales para 

pequerios contribuyentes, y v) domicilio fiscal electrPnico unificado.

c. Se da continuidad al compromiso por parte de las Provincias de remitlr una vez al afio a 

la Administracion Federal de Ingresos PCiblicos la Informacion sobre la titularidad de

I bienes inmuebles y otros bienes registrables, asl como su valuaciPn, con corte al 31 de

' CONVE-2021-125961541-APN-SP#MIl '
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El Poder Ejecutivo Provincial

diciembre de cada ano, a trav6s de los sistemas qua ponga a disposicion dlcho 

organismo.

d, Se propendera a que las jurisdicciones que aOn no !o hayan hecho adhleran a todos los 

contribuyentes inscriptos en el Convenio Multilateral, al Padron Federal - Registro Onico 

Tributario (RUT) adminislrado por la Administracidn Federal de Ingresos Piibllcos y la 

Comisibn Arbitral. Asimismo, las administradones tributarias que hubleran adherido ai 
mendonado Padrbn Federal-Registro Onico Tributario, continuaran su implementacibn 

en una tarea conjunta e integrada con la Administracion Federal de Ingresos Publicos y 

la Comision Arbitral. Del mismo modo, las jurisdicciones provinciales adheriran y 

volverbn operative el Sistema de Recaudacibn sobre Tarjetas de Credito y Compra 

(SiRTAC). Los mencionados organismos y las administradones tributarias provinciales 

asumen una tarea compartida desde una perspectiva federal, conforme a las 

competencias que cada una de ellas tiene, En ambos casos, tales compromisos se 

deberbn cumplir durante el ario 2022.

e. Las jurisdicciones asumen el compromiso de continuar profundizando la adecuacibn del 
funcionamiento de los reglmenes de retendbn, percepdbn y recaudacibn del Impuesto 

sobre los Ingresos Brutos - Convenio Multilateral, de manera de respetar el limits 

territorial de la potestad tributaria de las jurisdicciones y evitar la generacibn de saidos 

inadecuados o permanentes a favor de los o las contribuyentes. Las Provincias 

respetaran las pautas generales que fijen los organismos del Convenio Multilateral en 

materia de reglmenes de retendbn, percepdbn. recaudacibn e informacibn.

Se procuraran las medidas necesarias en los procedimienfos vigentes en cada 

jurisdiccibn a efectos de aplicar mecanlsmos de devolucibn autombtica o. compensacibn 

del Impuesto sobre los Ingresos Brutos a aquellos o aquellas contribuyentes (locales o 

de Convenio Multilateral) que tengan saidos a favor generados por retenciones, 
percepdones y/o recaudadones, siempre que cumplan con los requisitos especificos del 

caso en cuestibn.

f.

g. E! Gobierno Nacional asume el compromiso de impulsar una ley, previamente 

consensuada con las jurisdicciones, que otorgue el marco jurldico, econbmlco y 

u finandero necesario para que el Organismo Federal de Valuaciones de Inmuebles 

(O.Fe.V.I.),creadopore! artlculo 1” del Decreto Nacional N“ 938/2018, puedallevara

// CONVE-2021-125961541-APN-SP#MI
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El Poder Ejecutivo Provincial

cabo sus responsabilidades. Una vez sancionada dicha ley los gobiemos provinciales se 

comprometen a impulsar la adhesibn a la misma 'a efectos de impulsar las normas, 

acciones y demas medidas necesarias para concretar los objetivos del O.Fe.V.I.

Asimismo, el Gobierno Naciona! a traves de la Secretarla de Provincias del Ministerio 

del Interior y las &reas competentes, procurarbn el fortalecimiento y modemizaclon de 

los organismos jurisdiccionales de Catastro Territorial, Registro de la Propiedad 

Inmueble y Rentas o Agendas de Recaudacibn y su interoperatividad o integradbn entre 

ellas.

Las Provindas partidparan en la determinadbn de los procedimientos y metodologlas 

de aplicacibn con el objeto de lograr que las valuaciones fiscales de ios inmuebles 

tiendan a reflejar la dinamica territorial. Asimismo, las jurisdicdones posibilitaran el 
acceso a los datos catastrales y regtstrales necesarios para que el O.Fe.V.I. cumpla con 

sus objetivos. En los casos en que el tribute fuera de competencia municipal, los 

gobiemos provinciales impulsaran acuerdos para que ese ambito de gobierno aplique 

los criterios del O.Fe.V.I. para la determinadbn de la valuacibn fiscal.

Las jurisdicdones provinciales se comprometen a tomar las medidas que resuiten 

necesarias para incrementar-ei grade de cobrabilidad de ios distintos tributes, 
colaborando con los gobiemos munidpales en el caso de aquellas provincias que ban 

delegado impuestos en los mismos.

h.

SEGUNDA; Con relacibn al impuesto sobre los Ingreses Brutes, las Provincias se comprometen

a:

a. Determinar que el hecho imponible de este impuesto alcanza al ejercicio habitual y a 

titulo oneroso,- lucrative o no- en las jurisdicdones provinciales del comercio, industria, 
profesibn, ofido, negodo, locaciones de bienes, obras o servicios, o de cualquier otra 

actividad independientemente de la naturaleza del sujeto que la preste y el lugar dqnde 

se realice (zonas portuarias, espados ferroviarios, aerodromes y aeropuertos, terminales 

de transports, edifidos y lugares de dominio publico y privado y todo otro de similar 
naturaleza). El impuesto recaerb sobre actividades realizadas por sujetos que tengan un 

nexo jurisdiccionai con la jurisdiedbn de que se trate.

CATAMARCA CONVE-2021-125961541'APN-SP#MI•«
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El Poder Ejecutivo Provincial

En la comercializacion de bienes y/o serviclos que se desarrollen y/o exploten a trav§s 

de cuatquier medio electrdnico, plataforma o aplicacidn tecnoldgica y/o dispositivo y/o 

plataforma digital y/o m6vil o similares efectuadas en el pals, el nexo de caracter 
jurisdiccional para sujetos domiciliados, radicados o constituidos en el pals estari 
presents cuando exists presencia digital del vendedor, prestador y/o locador en la 

jurisdicdon del domicilio del adquirente.

Se considerara como gravada la comercializacion de bienes o servicios a traves de 

medios o tecnologia que permitan la realizacion de las transacciones en forma remota. 

cuando el domicilio del adquirente se ubique en territorio provincial,

Igualmente se gravara el comercio eiectronico de servicios digitales prestados por 
sujetos radicados, residentes o constituidos en el exterior a consumidores o empresas 

domiciliados, radicados o constituidos en jurisdiccidn provincial incluy6ndose el servicio 

de suscripcidn online para acceso a enlretenimiento (musica, videos, transmisiones 

audiovlsuaies en general, juegos, etc,) y la intermediacion en la prestacion de servicios 

de toda Indole a traves de plataformas digitales (hoteleros, turisticos, financiefos, etc.), 
y las actividades de juego que se desarrollen y/o exploten a traves de cuatquier medio, 
plataforma o aplicacidn teenoldgica y/o dispositivo y/o plataforma digital y/o movil o 

similares.

.■!

La comercializacion de servicios realizados por sujetos domiciliados, radicados o 

constituidos en el exterior, quedara alcanzada por el gravamen cuando se vetifique que 

la prestacion del servicio se desarroila o utiliza econdmicamente en lajurisdiccidn.q que 

recae sobre sujetos, bienes, personas, cosas, etc, radicadas, dbmiciliadas o ubicadas 

en territorio provincial o. bien, cuando el prestador o locador contare con una presencia 

digital en la jurisdiccidn, con independencia del medio y/o plataforma y/o tecnologia 

utilizada o lugar para tales fines.

':S

Mantener desgravados los ingresos provenientes de las actividades de exportacion de 

bienes (excepto los vincutados con actividades mineras o hidrocarburlferas y sus 

servicios complementarios) y los ingresos provenientes de prestaciones de servicios 

cuya utilizacion o explotacion efectiva se lleve a cabo en el exterior del pais.

QHq

'■iij
1'^

Aplicar allcuotas en el impuesto sobre los Ingresos Brutos que no sean superiores a las 

que, para cada actividad se menciona a continuaciPn;
If.

CONVE-2021-125961541-APN-SP#MICATAMARCA
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El Poder Bjecutivo Provincial \

Alfcuota
Maxima

ACnVlDAD

Agricijitura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 0,75«
Pesca 0,75«
Expiotacion Minas y Canteras 0,75«
Industria Manufacturers 1,50K
Industrta Papelera 6,00%
Electriddad, gas y Agua (excepto residenciaies) 3,7S%
Electricidad, gas y Agua (residenciaies) 4,00%
Corstrucclon 2,50%
Comercio Mayorista, Minorista y Reparaciones enGral. 5,00%
Hoteles y Restaurantes 4,50%
Transports 2,00%
Comunica Clones S,S0%
Telefonia celular 6,50%
Intermediacidn Financiera 9,00%
Serviclos Flnancieros 9,00%
Creditos Hipotecarios exento

Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 5,00%
Serviclos Sociales y de Salud 4,75%

Los servicios conexos a las actividades antes detatladas, y ias actividades relacionadas 

con el juego, el tabaco y las bebidas alcohdiicas no se encuentran sujetos a ailcuotas 

m^imas.

En las actividades hidrocarburlferas y sus servicios complementaiios, incluidas ias 

actividades de refineria con expendio al pOblico, se continuaran aplicando las alicuotas 

que para este tribute se establecen en el Tltulo lii de la Ley N* 23.966 (y modificatorias), 

ia Ley Nacional de Hidrocarburos. segun corresponda, o las normas que las sustituyan,

Las actividades encuadradas dentro de Agricultura, Ganaderia y Silvicultura, Pesca, 

Explotacidn de Minas y Canteras e Industria que vendan a consumidores finales 

quedariin sujetas, en relacidn a esas operaciones, a la allcuota maxima establecida para 

Comercio Mayorista, Minorista y Reparaciones en Grai.

No aplicar aticuotas adicionales por sobre las establecidas para este tribute.

CERA: Con respecto al impuesto de Sellos, ias Provincias se comprometen a:

Continuar sin aplicar un tratamiento diferencial basado en el domicilio de las partes, en 

el iugardel cumplimiento de las obligaciones o en el funcionario interviniente,

CONVE-2021-12596154I-APN-SP#MICATAMARCA-oo
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El Poder Ejecutivo Provincial

No incrementar las alicuotas correspondientes a los actos, contratos y operaciones que 

alcancen a las actividades hldrocarburlferas y sus serviclos complementarios respecto a 

las vigentes.

b.

Establecer una alicuota maxima del TRES COMA CINCO FOR CIENTO {3,5%} a la 

transferencia de Inmuebles, del TRES FOR CIENTO (3%) a la transferencia de 

automotores y del DOS FOR CIENTO (2%) a los restantes actos. contratos y 

operaciones alcanzadas por este tribute en general,

c.

d. No estaiin sujetos a alicuota maxima los actos, contratos y operaciones relacionados 

con las actividades de loterias y los juegos de azar, .

4'.ICUARTA: En relacidn al Impuesto a los Automotores, las Provincias se comprometen a: ii
a, Determinar como base imponible del Impuesto, como minimo, el NOVENTA Y CINCO 

POR CIENTO (95%) de las valuaciones de los vehiculos automotores que establezca la 

Direccibn Nacionai de los Registros Nacionales de la Propiedad Automotor y Crbditos 

Prendarios (DNRNPAyCP) u otras fuentes de informacibn sobre el mercado automotor, 
que resulten disponibles y actualizadas al momenta de ordenarse la emisibn,

b. Rjar cbmo alicuota minima anuai del Iributa un DOS POR CIENTO (2%) de la base 

imponible determinada conforms lo establecido en el inciso anterior, excepta para el caso 

particular de los automotores vinculados a actividades productivas.

c. Promover la adhesibn de los gobiemos munidpales a lo establecido precedentemente 

en aquellos casos en que hayan delegado el tributo.

QUINTA: Las Provincias con respecto al Impuesto Inmobiliario asumen los siguientes 

compromisos:

Adoptar para el caiculo y determinacibn de las valuaciones fiscales de los inmuebles los 

procedimientos y metodologlas de valuaciones uniformes estafalecidos por el O.Fe.V.I.
• a.

b. Fijarla alicuota del Impuesto inmobiliario en un rango entre e! CERO COMA CINCO POR 

CIENTO (0,5%) y el TRES POR CIENTO (3%) del valor fiscal establecido confoime !o 

^ previsto en el punto anterior.

CONVE-2021 -125961541 -APN-SP#MI
CATAMARCA

%
'■r'Pigina 7 de 12

■ Ti

SlCTRAOEECOWOMlAALEJ,
Vic. raOl a. JALIL
GO8ERNAD0R DE CATAMARCA



El Poder Ejecutivo Proyincial

c. Promover la adhesfen de los gobiernos munlcipales a lo estableddo precedentemente 

en aquelios casos en que hayan delegado el tributo.

SEXTA; Las Provindas mantendran la derogadon de los tributes espedficos que gravan la 

transferenciade combustible, gas, energia electrica-incluso !os que recaen sobre la autogenerada 

y servicios sanitarios, excepto que se trate de transferencias destinadas a consumidores finales.

S^PTIMA: Las Provindas, dentro del transcurso del ario 2022, anaiizarSn legislar sobre un 

impuesto a todo aumento de riqueza obtenido a titulo gratuito como consecuenda de una 

transmision o acto de esa naturaleza, que comprenda a bienes’situados en su territorio y/o • 
benefide a personas humanas o juridicas domidliadas en el mismo, y aplicaran alicuotas 

marginales credentes a medida que aumenta el monto transmitido a fin de otorgar progresividad 

al tributo, El mismo alcanzarS el enriquecimiento que se obtenga en virtud de toda transmision a 

titulo gratuito, induyendo:

Las herendas;I.

ii. Los legados;

iii. Las donaciones;

iv, Los anticipos de herenda;

Y. Cualquier otra transmision que implique un enriquecimiento patrimonial a titulo gratuito.

il) COMPROMISOS EN MATERIA DE ENDEUDAMIENTO RESPONSABLE

OCTAVA; A partir del 31 de didembre de 2021 y durante un (1) ario. las Provindas s6lo podran 

incrementar el stock de deuda denominada en moneda extranjera respecto a los valores 

registrados a tal fecha, en los casos que taxativamente se detailan a continuadon:

Las lineas de finandamiento con organismos bilaterales o multitaterales de cr^dito o con 

acreedores institucionales siempre que, estos ultimos, otorguen finandamiento de largo 

piazo con caracteristicas similares a los primeros, en t^rminos de condidones de repago 

yde destine de los fondos.

a.

Los desemboisos pendientes originados en convenios fiimados con anterioridad al 31 

de didembre de 2021, cuyos montos o saldo se encuentren detallados en la normativa 

correspondiente.
CATAMARCA CONVE-2021 -125961541-APN-SP#MI-o
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£I Poder Ejecutivo Provincial

c. Los incrementos de stock generados por las operaciones que impliquen administracion 

de pasivos y/o canjes y/o reestructuraciones de los servicios de vencimiento de intereses 

y/o amortizadones de capital de titulos publicos denominados en moneda extranjera 

emitidos con anterioridad al 31 de diciembre de 2020.

d. Aquellos endeudamientos que tengan como garantla o repago recuraos tribularios o no 

tributarios de origen provincial percibidos en moneda extranjera y que no se encuentren 

afectados en el presupuesto en curso ni en los sucesivos,

e. Aquellos endeudamientos que tengan como moneda de pago de sus servicios la moneda 

nacional.

NOVENA; Las provincias se comprometen a Implementar un regimen como el establecido en ia 

clausula anterior para sus respectivos municipios, impulsar su adhesibn por parte de estos y 

controlar su cumplimiento.

DECIMA: A partir del 31 de diciembre de 2021 y, durante un (1} aHo. las operaciones de emisidn 

de Titulos Publicos en moneda nacional de las Provincias, cuyo vencimiento sea igual o superior 
a los DIECIOCHO (18) meses desde su emisidn, estaran exceptuadas de lo establecido en los 

articulos 7° y 10 de la Ley N° 23.928, siempre y cuando los fondos obtenidos se destinen a financiar 

obras de infraestructura o a reestructuracion de servicios de deuda emitida con anterioridad al 31 

de diciembre de 2021.

DECIMOPRiMERA: El gobiemo nacional en uso de las facultades conferldas por el articulo 25 de 

la Ley N" 25.917 y modiflcatorias, denegarb la autorizacibn a toda operacibn de crbdito que se 

aparte de lo establecido en las cibusulas OCTAVA, NOVENA y DECIMA del presente, •
1

COMPROMISOS EN MATERIA.DE RESPONSABILIDAD FISCAL

DECIMOSEGUNDA; Las jurisdicciones adheridas al Regimen Federal de Responsabilidad Fiscal, 
promueven retomar la vigencia de los articulos y/o cibusulas suspendidas de la Ley N® 25,917 y 

sus modiflcatorias, con las siguientes adecuaciones;

La regia de llmite de crecimiento del gasto estarb regida en todos los casos por el 
incremento delPlB,

a.

// T
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b. En atencion ai impacto de la pandemia del coronavirus Covid-19 en lasfinanzas piiblicas 

durante los anos 2020 y 2021, que deteimlnaron las modificaciones Introducidas por la 

Ley N® 27.581 y sus modificatcirlas, para el aRo 2022 se considerara un proceso de 

transiclon y adecuaclon en materia de cumpllmlento de las pautas de gasto y de empleo . 
pQbllco.

El producldo de! endeudamiento gubemamental no podr^ destinarse a gastos conientes, 
con las excepciones que correspondan,

c.

d, Para el control de cumpllmlento de lo dispuesto en el artlciilo 15 bis de la Ley N* 25,917 • 
y sus modificatorlas se prever§ un mecanismo de Informacion basica a suminlstrar por 

las jurisdicclones adherldas.

En razon del tratamlento especiflco de las medidas de politica y administracion tributaria 

que se abordan en el presente Acuerdo, corresponds la derogacibn del articulo 18 bis 

de la citada norma legal.

e.

COMPROMISOS EN MATERIA DE PROCESOS JUDICIALES •IV)

DECIMOTERCERA: Las Prqvinclas se comprometen a abstenerse por un periodo de un (1) ano 

de iniciar procesos judiciales, y suspender por igual tbrmino los ya iniclados, relatives al Rbgimen 

de Coparticipacion Federal de Impuestos, a afectaclones especificas de recursos y transferencias 

de competenclas, servicios o funciones, por hechos anteriores a la entrada en vlgencla de este 

Acuerdo, con excepcibn de aquellos que cuenten con sentencia firme y aquellas acciones que se 

inlcien ai solo efecto de interrumpir la prescripcibn, cuando bsta se produzca durante.el lapse antes 

referido.

V) COMPROMISOS DEL GOBIERNO NACIONAL

DECIMOCUARTA; Los saldos que se hallaren pendientes de cancelaclbn en cumpllmlento de 

actualizacibn de las Compensaciones de los Incisos a), b), d) y e) de la Clausula II del Consenso

CONVE-2021-125961541-APN-SP#MI

CATAMARCA
“Oa Pagina 10 de 12

&NDRAMA2ARENOALE
•Lie. RAOL a. JALIL
GOBERNADOR de CATAMARCA



« •

s,#

iEl Poder Ejecutivo Provincial

Fiscal 2017 de fecha 16 de noviembre de 2017, aprobado por Ley N" 27,429, se cancelarSn en 

DOCE (12) cuotas mensuaies iguales a partir de! mes de enero de 2022.

DECIMOQUINTA: LAS PARTES podran acordar llevar a cabo un proceso de compensacibn total 
0 parcial de los saldos a que hace referenda la dbusula anterior coh las deudas que registren las 

jurisdirclones provindales con el Gobiemo Nadonal.

VI) COMPROMISOS COMUNES

DECIMOSEXTA: LAS PARTES acuerdan dejar sin efecto las obligadones asumidas en materia 

tributaria provincial establecidas con anterioridad a travbs de ios Consensos Fiscales suscriptos 

en fecha 16 de noviembre de 2017,13 de septiembre de 2018,17 de diciembre de 2019 y 4 de 

diciembre de 2020, teniendo Linicamente como exigibles aquellas cuyo cumplimiento se haya 

efectivizado a la fecha de la firma del presente Consenso, asl como las que surgen expresamente 

de lo estipulado en el mismo.

DECIMSEPTIMA: Denlro de ios TREINTA (30) dias de la suscripcibn del presente, los Poderes 

Ejecutivos de las jurisdicciones firmantes y del Estado Nadonal, elevarbn a sus poderes 

legislatives proyectos de tey para aprobar el presente acuerdo, modificar las leyes necesarias para 

cumplirio y autorizar a los respectivos poderes ejecutivos para dictar normas a tal fin.

El presente acuerdo producirb efectos respecto de las'jurisdicciones que lo apmeben per sus 

legislaturas y a partir de esa fecha, quedando.'abiertq a 

gobemadore

\ Ic
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